dritta se ritrova uno Camerino con l’affacciata alla strada di S.to Biase, per la quale si saglie 

poche grade di legno e si ritrovano una Camera, et à mano deritta una porta, per la quale si 

entra in una Cam.a grande con due finestre à derittura delle porte della poteca, et à mano 

manca un’altra Camera grande con finestra alla parte di S.to Biase. Affittata in quest’anno 

1689. ad Adriano Scultore libraro per d. settantatre l’anno (p.80r) n.° 13. Seque appresso la 

strada del banco del Monte della Pietà una poteca grande con uno mezzanino, et grada di 

legno per la quale si saglie a’ d.o mezzanino, et ad una Camera grande sopra d.a poteca con 

Cocina, et due Camarette, le quali Camarette tieneno l’affacciata dentro il Cortile della Casa 

grande. Affittata in quest’anno 1689 à Costanza Grasso per annui d. quarantatre. n.° 14. 

Seque appresso un’altra poteca grande con un’arcata in mezzo con una grada di legname, per 

la quale si saglie in una Camera sopra d.a poteca, et in Cocina con un’altra gradiata di legno, 

per la quale si saglie in un’altra Camera sopra la soprad.a, et uno Camerino sopra la d.a 

Cocina, con finestrello dentro il Cortile della Casa grande. Affittata in quest’anno 1689 à 

Carlo Porpora per annui d. trent’otto n.° 15. Seque appresso un’altra poteca con arcata in 

mezzo, con una gradiata di legno, per la quale si saglie in una Cocinella, et per q.lla si entra in 

una Camera sopra la d.a poteca. Affittata in quest’anno 1689 ad Isabella Lanzuotto per annui 

d. trenta quattro n.° 16. Seque un’altra poteca grande con un’arcata in mezzo, et un altro 

bascio in piano con pozzo, e finestrella dalla parte del Cortile della Casa grande con una 

gradiata di legno, per la quale si saglie in una Camera sopra d.a poteca, et una cocinella, et 

Camarino con lume ingrediendo per una Cancellata di ferro dentro il Cortile della Casa 

grande. Affittata in quest’anno 1689 alla d.a Isabella Lanzuotto per annui d. trenta quattro. 

n.° 17. Seque appresso un’altra poteca con un altro bascio dentro, con pozzo et lume 

ingrediendo al Cortile della Casa grande, et una gradiata de ligname, per la quale si saglie in 

una Camera sopra la d.a poteca, et una cocina in piano, con lume dalla d.a Camera et una 

Camera che tiene affittata in quest’anno 1689 à Cosma fioravante per annui d. cinquanta due 

n.° 18. Seque appresso un’altra poteca con Camerino dentro pozzo e gradiata di legno, per la 

quale si saglie in una Cam.a sopra d.a poteca, et una Cocina con poco di Camerino per 

comodità di legne, et una gradiata di legno, per la quale si saglie a’ due Cam.e in piano con 

affacciate alla strada maestra, et uno Camerino con lume dalla prima Camera. Affittata in 

quest’anno 1689 à fran.co Losa per annui d. trent’otto (p.80t). Seque la Casa grande, quale 

consiste in uno Intrato grande coperto, e porta grande, et Cortiglio scoperto grande, sotto lo 

qual intrato coperto vi sono due rimesse, et un’altra al Cortile di tavole coperta di tetti, et al 

med.o Cortile una Stalla sotterranea grande, et una Cantina sotterranea, con un’altra 

Cantinella sotto la gradiata, con una gradiata grande, per la quale si saglie, et in primis se 

ritrova un poco d’intrato con porta in mezzo legrade, per lo quale si entra in una Camera, et 

una Cocina grandissima con forno, et altre comodità, et sagliendo per la medesimo grada, se 

ritrova in essa un’altro intrato con porta sopra la soprad.a Camera ut supra descritta, per lo 

quale si entra, et in p.s se ritrova uno Camerino per carboni, e legne, et appresso sono una 

Camera a’ lammia bassa, et uno Camarone grande per lavatorio, et altre comodità con pozzo 

in piano, alla medesimo gradiata ut sup.a in piano dello d.o intrato ut supra descritto vi è 

un’altra portella, per la quale si entra in quattro Camare in piano, et due di esse hanno 

l’affacciata alla strada maestra, et un’altra dentro il Cortile di d.a Casa, sagliendo più sopra 

detta gradiata se ritrova una porta et à mano dritta se ritrova una porta, per la quale si entra in 

una Sala grande con tre finestre dalla strada del banco del Monte della Pietà, et in una Camera 

in piano con due finestre ut sup.a, et alla med.a Sala un’altra porta, per la quale si entra in uno 

intrato con finestra al Cortile, per lo quale si va’ alla Cocina, la quale Cocina tiene una porta 

per la quale si esce in una mezza loggia scoverta con pozzo et comodità di lavatorij, et più 

un’altra portella con grada per la quale si saglie in un’altra Camera sopra d.a Cocina con 

l’affacciata sopra d.a mezza loggia. Nella med.o Sala sono due altre porte, per le quali 

entrando si va’ in una Camera con affacciata come di sopra, et uno Camerino senza lume, et 
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entrando più dentro ve si ritrova una Camera a’ ponte con due finestre un’altra strada ut supra, 

et l’altra all’incontro la Chiesa di S.to Biase, entrando più dentro ve si ritrova un’altra Camera 

con la comodità del letto spartito dalla Cam.a, et finestra dalla parte di S.to Biase, et entrando 

più dentro si va’ in un’altra Camera per la quale si esce in un’altra Sala grande con tre finestre 

dalla parte di S.to Biase, et due altre all’incontro lo Coro del nostro Monast.o, nella quale Sala 

vi è una Cappella, et una grada per saglire sopra et più un’altra porta per la quale si entra in 

una anticamera con tre finestre, due all’incontro lo nostro Monast.o dalla parte del Coro, et 

un’altra dentro lo Cortiglio, et più per essa si entra in un’altra Camera con due finestre, una 

dalla parte della strada ut supra et l’altra al Cortile, et per essa si entra in un’altra Cam.a con 

due (p.81r) finestre dalla parte della Chiesa ut supra, et due altre con lume ingrediendo à Celo, 

con una portella che esce alla restante loggetta di sopra nominata, et un poco di Camerino con 

la comodità necessaria , ritornando alla sala pred.a ut supra per essa si esce alla detta grada ut 

supra descritta, et à mano dritta di essa vi è una portella per la quale si entra in una Camera 

con l’affacciata al Cortile di d.a Casa, et per la med.o scala sagliendo sopra se ritrova una 

portella per la quale si entra in una Camera con affacciata al Cortile della d.a Casa sagliendo 

più sopra se ritrova una porta, per la quale entrando se ritrovano cinque Camare in piano, cioè 

la prima con lume ingrediendo sopra il titto di d.a Casa, et l’altre con finestre dalla parte della 

strada del Monte, et dalla parte della strada di S.to Biase, et dall’altra parte seque uno 

correturo con quattro Camerini con le finestre dalla parte del Cortile, et due altri Camerini 

sotto, per li quali si scende per una gradiata di legno, et più dentro si va’ in un altro Correturo 

con tre Camarini con le finestre a’ mezzo mare per non vedere le Monache all’incontro lo 

Coro del nostro Monast.o, et uno Camerino scuro, et entrando più dentro se ritrova quattro 

altre Camare, et uno Camerino con finestre dalla parte del nostro Monast.o, et dentro lo 

Cortile di d.a Casa e uno soppegno grande, et un altro piccolo, et astraco a’ sole (ASNa, Mon. 

sopp., vol. 3349; Pinto, Ricerca 2010). 

- (p.81t) Et più una Casa grande palatiata all’incontro la fabrica nova del nostro Monast.o 

novamente fatta, nella quale si entra per una porta grande con piperni, con Cortile scoverto et 

coverto, et a’ mano dritta di d.o Cortile vi è uno intrato piccolo con uno poco di correturo 

sotto la gradiata di d.a Casa, per lo quale si entra nella Stalla, et alla rimessa, la quale rimessa 

tiene la porta grande dalla parte della strada, et appresso lo d.o Correturo seque la scala di